Paulin w prologu *Vita Ambrosii* deklaruje, że jego własne możliwości literackie nie są tak wielkie, jak umiejętności Atanazego, Hieronima czy Sulpicjusza Sewera, autorów wcześniejszych żywotów, których nazywa filarami Kościoła.

V.Amb., I, 2: *Sed ego ut meritis tantorum virorum, qui muri ecclesiae et eloquentiae fontes, ita etiam sermone me inparem novi.*

Własny talent (*ingenium*) i retoryczne umiejętności (*sermo*) deprecjonuje również Possydusz w prologu do *Vita Augustini*. Deklarując swoje ustawiczne starania o to, by Kościół wzrastał i się umacniał, i wskazując jednocześnie w tych dążeniach genezę utworu, określił swoje pisarskie predyspozycje raczej powściągliwie.

V.Aug., I, 1: *studens ex qualicumque²⁷ adcepto ingenio et sermone aedificationi prodesse sanctae ac verae catholicae ecclesiae.*

Akcentowanie przez autora braku wiary we własne pisarskie kompetencje było typowe dla topiki exordialnej już w epoce klasycznej²⁸. W późnej literaturze łacińskiej jest to jednak składnik wstępu, którego popularność jest wprost niezwykła²⁹. W kręgu piśmiennictwa chrześcijańskiego argumentacja ta znalazła niezwykle podatny dla siebie grunt. Był to bowiem doskonały sposób na pokazanie przez pisarza jego *humilitas*, cnoty o podstawowym znaczeniu dla chrześcijańskiego ideału moralnego.

Atanazy tłumaczył fakt, że nie zdążył zapoznać się z relacjami innych mnichów, którzy dłuższy czas przebywali z Antonim, pośpiechem, z jakim musiał pisać żywot Pustelnika. Wedle tej informacji autora, przynaglał go posłaniec, który miał zanieść żywot—list do mnichów żyjących gdzieś za morzem, a właśnie kończył się czas odpowiedni dla żeglugi.

V.A., prol., 839–840: *Disponeram itaque post lectionem litterarum vestrarum aliquos ad me monachos invitare, et maxime eos qui crebro ad eum ire consueverant: ut plenius aliquid addiscens, munera vobis maiora transmitterem. Sed quoniam et navigationis tempora labebantur, et litterarum portitor vehementissime festinabat, ideo ea, quae et ipse noveram: frequenter enim eum visitavi, et quae ab eo didici, qui ad praebendam ei aquam non paululum temporis cum eo feci³⁰, dilectioni vestrae indicare propeavi.*

²⁷ Użyty w tym miejscu zaimek *qualisqumque*, jak argumentuje to Bastiaensen, należy rozumieć raczej w sensie negatywnym, por. *V.Amb.*, XI, 12–13; patrz A. Bastiaensen w komentarzu do *V.Aug.*, s. 340.

²⁸ Por. Cic., *Arch.*, I, 1: *Si quid est in me ingenii, iudices, quod sentio quem sit exiguum*; Plin. *Nat.*, *Praef.*, 12: *[libelli] nec ingenii sunt capaces, quod alioqui in nobis perquam mediocre erat.*